事務連絡（１）
令和５年７月３１日

都道府県土地改良事業団体連合会
 土地改良専門技術者育成対策ご担当者 様

土地改良専門技術者育成対策事務局
全国土地改良事業団体連合会

管理システム研究部

令和５年度土地改良専門技術者育成講習及び試験の実施について

日頃から土地改良専門技術者育成対策の推進にご理解とご協力を賜り感謝申上げます。
さて、令和５年度の土地改良専門技術者育成講習及び試験につきましては、「令和５年度土地

改良専門技術者育成対策の実施について」（令和５年７月２７日付け５農振第１３４２号農林水

産省農村振興局長通知）に基づき、その詳細を下記のとおり実施することとしましたので御了

知頂きますとともに、関係者への周知方よろしくお願い申し上げます。

記

１．育成講習

（１）日 程  令和５年 10 月２日（月）9 時 30 分 ～ 10 月５日（木）14 時 30 分

（２）実施方法

・Zoom Webiner を利用したオンライン講習とします。

・受講者の皆様には、４日間の講習期間を通して支障なくオンライン講習が受講できる環境

を自ら設定していただきます。支障なくオンライン講習が受講できる環境であれば、具体

的な受講場所（例えば、自宅、職場等）は各自設定して頂いて結構です。また、受講場所

を設定して頂いた後、土地改良専門技術者育成対策事務局（以下、全土連事務局）に受講場

所（自宅、職場等）を登録して頂きます。

・Zoom アプリの利用経験のない方や利用に不安のある方については、事前に接続テストをさ

せていただきます。また、講習中も必要に応じてサポートさせていただきます。

・事前の接続テストは９月 27 日(水)午後と９月 28 日(木)午後に行います。詳細については

後日受講希望者にご案内いたします。

（３）講習内容（カリキュラム）

別紙 農林水産省農村振興局長通知２の(4)をご参照ください。

２．土地改良専門技術者試験

 試験は、以下の日程により全国９会場で同時に行います。
 なお、試験の受験は育成講習の受講が前提となります。

（１）日 程  令和５年 10 月６日（金）13 時 ～ 17 時（4 時間）

   ※天候等の影響で当日試験を実施できない場合は 11月 17 日(金)に実施します。

    その場合は、後日事務局より通知いたします。

（２）試験会場（10 月６日実施）

地域区分
試 験 会 場

住     所

担 当 部 署

連  絡  先

北海道

札幌駅前ビジネススペース２Ｆ ２Ｋ会議室

(カンファレンスルーム 2K）

札幌市中央区北 5条西 6丁目 1-23

第二北海道通信ビル 2階

土地改良専門技術者育成対策事務局

TEL 011-252-7719

(札幌駅前ビジネススペース代表:10/6 試験

当日のみ)

TEL 03-3234-5612（全国土地改良事業団体

連合会管理システム研究部）

東  北

東北農政局７Ｆ 東北農政局会議室

仙台市青葉区本町 3－3－1

仙台合同庁舎Ａ棟

東北農政局農村振興部事業計画課

TEL 022-263-1111（代表）

関  東

関東農政局 11Ｆ 防災対策室

さいたま市中央区新都心 2-1

さいたま新都心合同庁舎 2号館

関東農政局農村振興部事業計画課

TEL 048-740-0520（直通）

北  陸
北陸農政局１Ｆ 第３会議室

金沢市広坂 2－2－60

北陸農政局農村振興部事業計画課

TEL 076-263-2161（代表）

東  海
東海農政局１Ｆ テレビ会議室

名古屋市中区三の丸 1－2－2

東海農政局農村振興部事業計画課

TEL 052-223-4632（直通）

近  畿

近畿農政局４Ｆ 第４会議室

京都市上京都区西洞院通下長者町下る丁子

風呂町

近畿農政局農村振興部事業計画課

TEL 075-414-9053（直通）

中国四国

中国四国農政局 10Ｆ 第 10－Ａ・Ｂ会議室

岡山市北区下石井 1－4－1

岡山第２合同庁舎

中国四国農政局農村振興部事業計画課

TEL 086-224-4511（代表）

九  州

九州農政局 10Ｆ 農政第６会議室

熊本市西区春日 2－10－1

熊本地方合同庁舎 A棟

九州農政局農村振興部事業計画課

TEL 096-300-6457（直通）

沖縄県

沖縄総合事務局８Ｆ 打合せ室

那覇市おもろまち 2－1－1

那覇第２地方合同庁舎２号館

沖縄総合事務局農林水産部農村振興課

TEL 098-866-1652（直通）

（３）試験の内容

  別紙 農林水産省農村振興局長通知 1の(3)をご参照下さい。

３．受験・受講資格

別紙 農林水産省農村振興局長通知 1の(4)をご参照下さい。

４．講習及び試験の募集人数  100 名程度とします。

５．講習及び試験の申込みについて

受講、受験を希望される方は、下記申込先に令和５年８月 30 日(水)17 時までにお申込み下

さい。
申込書については当会ホームページ(https://www.inakajin.or.jp/training)よりダウンロ

ードの上、下記の申込先へメールにてお申込みいただくようお願いいたします。
試験についてはブロックごとの試験会場の定員に達した時点で募集を締め切る場合がありま

す。
過去本試験を受験された方で再度受験を希望する方は試験のみの受験が可能です。再受験を

希望される方は申込書提出の際に過年度の育成講習修了証（写）を併せて提出してください。

申込先：全国土地改良事業団体連合会 管理システム研究部

土地改良専門技術者育成対策事務局あて（担当：野口、宮谷）
TEL：03-3234-5612 FAX：03-3234-5670

E-mail：gijutsukai@inakajin.or.jp

６．講習テキストについて

（１）テキストの購入について

  講習を受講する際はテキストを購入していただきます。

  講習のテキストは、各受講申し込み者に講習開始日の 1 週間前を目安にお届け（郵送）し

ます。

  なお、前年度以前に講習を受講した方で、試験のみ受験される方でもテキストの購入は可

能です。

（２）テキスト代について

  育成講習で配付するテキスト代は、受講者の皆様のご負担となりますのでご留意下さい。

テキスト代は 15,000 円程度と見込んでおります。受講者数により金額が変わりますので、受

講人数が決まり次第改めてご連絡します。

（３）支払い方法について

  ９月 28 日（木）までに全国土地改良事業団体連合会の指定口座に振り込んで頂きます。

７．その他

 土地改良専門技術者育成講習は、農業農村工学会技術者継続教育認定プログラムに申請しま

す。CPD 会員に登録されている方は、育成講習の申込みをされるときに、CPD 会員番号を併

せて全土連事務局までご連絡下さい。（様式は自由です）

－ 申込書のあて先及びご連絡先 －

〒102-0093 東京都千代田区平河町 2-7-4 砂防会館別館 4 階

全国土地改良事業団体連合会 管理システム研究部

土地改良専門技術者育成対策事務局あて（担当：野口、宮谷）

TEL：03-3234-5612 FAX：03-3234-5670

E-mail：gijutsukai@inakajin.or.jp

https://www.inakajin.or.jp/training
mailto:gijutsukai@inakajin.or.jp
mailto:gijutsukai@inakajin.or.jp